
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,445 3,800 1,645

1.기타 교직원보수 1,645 0 1,645

1.교직원대체인건비 1,645 0 1,645

1.[유](목적)기간제교사 인건비 1,645 0 1,645

1.기간제교원인건비 1,645 0 1,645
(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금

 : 1,645,000원*1명=
1,645,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,538 32,023 30,515

1.급식 관리 22,085 17,690 4,395

1.학교급식운영 22,085 17,690 4,395

1.[초]우유급식비 395 150 245

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 245 0 245 학생 우유급식 지원 : 81,666원*3명= 245,000

2.[초]급식운영비 1,650 1,150 500

1.일반수용비 900 600 300 음식물쓰레기처리비 : 60,000원*5회= 300,000

2.연료비 750 550 200 가스비 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]급식기구확충비 3,650 0 3,650

1.비품구입비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)(목적)급식기구 구입 : 

3,650,000원*1종=
3,650,000

4.[초]비조리교급식비 16,390 16,390 0

1.전출금 16,390 16,390 0

2.보건관리 11,010 11,630 -620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,430 1,430 1,000

1.[초]응급학생후송비 90 90 0
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1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.[초]교직원 건강관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

5.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초](목적)환경개선 물품 구입 360 0 360

1.비품구입비 360 0 360
(성립전_1추)휠체어 구입 : 360,000원*1종

=
360,000

7.[국고][초](국고)흡연예방.금연실천학교 운영500 0 500

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)협의체 운영 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)흡연예방교육자료 및 켐페인

 : 6,000원*3회*25명=
450,000

8.[초](목적)위생용품 구입 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*7회=
140,000

2.학교환경위생관리 8,580 10,200 -1,620

1.[초]먹는물관리 1,980 2,060 -80

1.일반수용비 1,980 2,060 -80 급수관수 수질검사료 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]공기질측정 4,000 5,540 -1,540

1.일반수용비 4,000 5,540 -1,540 공기청정기관리 : -154,000원*10회= -1,540,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 29,443 2,703 26,740

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학교생활지원 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)(목적)사제동행멘토링 : 

50,000원*18명=
900,000
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2.학생복지운영 28,443 2,703 25,740

1.[초]학생교과서구입 2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,523 2,523 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,530 0 19,530

1.학생복지비 19,530 0 19,530
(성립전_1추)(목적)통학택시(임차 용역)운

영 : 9,765,000원*2대=
19,530,000

3.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초](목적)통학차량(버스) 운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 1,828 0 1,828
(성립전_1추)통학차량 보험,점검 등 운영

비 : 315,600원*5회=
1,578,000

통학차량 보험,점검 등 운영비 : 250,000

원*1식=
250,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)통학버스 운전자 대체 인건비

 : 120,000원*5회=
600,000

3.연료비 3,782 0 3,782 (성립전_1추)유류비 : 112,000원*36회= 4,032,000

유류비 : -83,334원*3회= -250,000

3.기본적 교육활동 44,265 31,405 12,860

1.교과 활동 34,370 22,905 11,465

1.교과활동지원 17,716 6,551 11,165

1.[초]학습준비물구입 720 680 40

1.학습준비물 720 680 40 (경상)학습준비물구입 : 10,000원*4명= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,366 4,371 -5

1.교육운영비 4,366 4,371 -5
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : -5,000

원*1식=
-5,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

4.[초](목적)두드림학교 맞춤형학습지원3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)내부 강사비 : 30,000원*90회

=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)식비 및 교재 구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

5.[초](목적)김제교육협력지구 미래교실역량지원580 0 580

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 130 0 130
(성립전_1추)재료 및 식비 : 130,000원*1

식=
130,000
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6.[초](목적)김제교육협력지구 역사문화탐방600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)임차비 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_1추)식비 및 재료비 : 300,000원

*1식=
300,000

7.[초](목적)김제교육협력지구 지평선생태전환프로젝트2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태전환프로젝트 프로그램비

 : 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)식비 및 운영물품 구입 : 

500,000원*1식=
500,000

8.[초](목적)김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)진로체험비 : 328,000원*4회= 1,312,000

(성립전_1추)식비 및 재료비 : 188,000원

*1식=
188,000

9.[초](목적)교실이음 운영 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190
(성립전_1추)1~3학년 교실이음 활동 운영

비 : 26,000원*6명*10회=
1,560,000

(성립전_1추)1~3학년 교실이음 활동 운영

비 : 15,000원*6명*7회=
630,000

10.[초](목적)교과보충 프로그램 운영1,260 0 1,260

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)내부 강사비 : 30,000원*40시

간=
1,200,000

내부 강사비 : -30,000원*4회= -120,000

2.교육운영비 180 0 180 교재 구입비 : 40,000원*3명= 120,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 20,000원*3명 

=
60,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,460 2,970 -510

1.[초]교과운영 1,760 2,970 -1,210

1.일반수용비 190 200 -10 피복비 : -10,000원*1식= -10,000

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.비품구입비 0 1,200 -1,200 자전거구입 : -400,000원*3대= -1,200,000

2.[초](목적)학교스포츠클럽 활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 운영 : 

12,960원*18명*3회=
700,000
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4.외국어 교과활동 664 664 0

1.[초]교과운영 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0

5.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 11,930 11,120 810

1.[유]교과운영 11,120 11,120 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 9,920 9,920 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[유](목적)교실이음 운영 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)교실이음 활동 운영비 : 

180,000원*3명=
540,000

(성립전_1추)교실이음 활동 운영비 : 

90,000원*3명=
270,000

2.창의적 체험활동 9,895 8,500 1,395

1.자율활동 6,855 7,060 -205

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]현장체험학습활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.[초]과학의날행사 365 570 -205

1.교육운영비 365 570 -205 교육용소모품 : -51,250원*4종= -205,000

2.현장체험학습활동 1,600 0 1,600

1.[초]수학여행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)수학여행 체험비 : 

200,000원*8명=
1,600,000

3.봉사활동 640 640 0

1.[초]청소용품 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.선택적 교육활동 49,578 18,150 31,428

1.방과후학교 운영 44,078 12,650 31,428

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 8,648 0 8,648

1.[초]돌봄교실운영 4,400 0 4,400

1.연료비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 연료비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적) 돌봄교실운영비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실(오후) 급식비

 : 350,000원*4명=
1,400,000

2.[초]돌봄교실 간식 지원 4,248 0 4,248

1.교육운영비 4,248 0 4,248
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

2,000원*18명*118일=
4,248,000

3.유치원방과후과정운영 33,430 10,650 22,780

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,690 1,690 0

1.기간제근로자인건비 1,690 1,690 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,860 6,860 0

1.운영수당 3,960 3,960 0
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2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 900 2,100 -1,200

1.교육운영비 900 2,100 -1,200 (경상)방과후-혼합급식 : -300,000원*4명= -1,200,000

4.[유](목적)유치원 방과후 시간제기간제교사18,268 0 18,268

1.기간제교원인건비 16,750 0 16,750
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,572,500원*6월=
15,435,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,518 0 1,518
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 253,000원*6월=
1,518,000

5.[유](목적)유아학비 누리과정 지원 2,492 0 2,492

1.교육운영비 2,492 0 2,492
(성립전_1추)교육과정 운영 : 897,000원*1

교=
897,000

(성립전_1추)교육과정 운영 : 697,000원*1

식=
697,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 449,000원

*1식=
449,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 449,000원

*1식=
449,000

6.[유](목적)방과후과정 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방과후과정 자료 구입 및 활

동운영비 : 312,500원*8회=
2,500,000

7.[유](목적)놀이중심 방과후과정 운영 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)방과후과정 활동 운영비 : 

20,000원*3명*12월=
720,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 69,045 21,385 47,660

1.교무업무 운영 3,750 3,750 0

1.교무학사운영 3,750 3,750 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.연구학교 운영 12,160 0 12,160

1.연구학교운영 12,160 0 12,160

1.[초]어울림학교운영 12,160 0 12,160

1.교직원복지비 900 0 900
(성립전_1추)교원전문성신장-교사동아리 

운영 : 100,000원*9명=
900,000

2.교육운영비 10,540 0 10,540
(성립전_1추)교육과정운영-가족체험학습 :

 25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정운운영-자전거탐방 

운영 : 55,555원*18명=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정운영-테마식체험학습

운영 : 202,500원*8명=
1,620,000

(성립전_1추)교육과정운영-교육과정 재구

성 : 200,000원*18명=
3,600,000

(성립전_1추)창의적체험활동-진로체험운영

 : 50,000원*18명=
900,000

(성립전_1추)창의적체험활동-학생동아리운

영 : 90,000원*18명=
1,620,000

(성립전_1추)학부모학교참여-체험학습차량

운영 : 800,000원*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)사업운영지원-협의회 운영 : 

180,000원*4회=
720,000

4.학습지원실 운영 13,104 9,035 4,069

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

주영숙 2023년 11월 07일 11시 32분 33초 8 전라북도교육청 성덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 12,604 8,535 4,069

1.[초]학교정보화지원 8,390 8,535 -145

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,770 2,915 -145 방송수신료 : -18,125원*8월= -145,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초](목적)학교 무선망 구축 운영 4,214 0 4,214

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)케이블구축비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.비품구입비 3,614 0 3,614
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*2개=
3,614,000

5.교육여건 개선 39,431 8,000 31,431

1.교육환경개선 39,431 8,000 31,431

1.[초]교실환경개선 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목적)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(학교)환경개선 물품 구입  : 1,333,333원

*3종=
4,000,000

2.[초]행정장비개선 4,350 2,500 1,850

1.비품구입비 4,350 2,500 1,850 사무기기 등 구입 : 925,000원*2종= 1,850,000

3.[초]외부환경개선 13,317 5,500 7,817

1.일반수용비 11,817 0 11,817 학생할동공간 개선  : 5,908,500원*2회= 11,817,000

2.시설비 1,500 5,500 -4,000 수목관리비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.[초](목적)교수학습환경개선사업 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)냉난방기 수리비 : 1,200,000

원*5대=
6,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)프로젝터 등 구입 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

(성립전_1추)프로젝터 등 구입 : 

4,000,000원*1종=
4,000,000

5.[초](목적)학교체육시설개방지원운영2,264 0 2,264

1.비품구입비 2,264 0 2,264
(성립전_1추)다목적교실 물품 구입 : 

812,000원*2종=
1,624,000

(학교)다목적교실 물품 구입 : 640,000원

*1종=
640,000

6.학교 일반운영 108,866 100,244 8,622

1.학교기관 운영 41,877 40,664 1,213
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1.부서기본운영 22,964 22,746 218

1.[초]교장실운영 7,650 7,650 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,734 5,516 218

1.일반수용비 3,714 3,496 218
프린터토너 등 사무기기유지비 : 168,000

원*1식=
168,000

이용수수료(G2B등) : 50,000원*1식= 50,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,920 1,920 0

3.[초]교무부운영 9,580 9,580 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 8,600 8,600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,913 17,918 995

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,004 3,004 0

1.일반수용비 424 424 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,967 7,972 995

1.기간제근로자인건비 790 790 0

2.일반수용비 8,177 7,182 995 유지보수비 : -77,000원*1회= -77,000

시설소모품 : 495,000원*1종= 495,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

놀이시설유지관리비 : 77,000원*1회= 77,000

3.[초]유치원운영 6,582 6,582 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0
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3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 332 332 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 3,900 3,900 0

4.[초]학부모회지원 360 360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.시설 장비 유지 65,149 57,740 7,409

1.학교시설장비유지 65,149 57,740 7,409

1.[초]공공요금및제세공과금 17,956 19,256 -1,300

1.전기요금 10,500 11,400 -900 전기요금 : -900,000원*1월= -900,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 6,456 6,856 -400 전화요금 등 : -100,000원*4월= -400,000

2.[초]시설관리용역 12,558 11,654 904

1.일반수용비 12,558 11,654 904 소방시설관리용역비 : 30,000원*1식= 30,000

학내망유지보수 : 44,000원*12월= 528,000

놀이시설유지관리용역비 : 231,000원*1회= 231,000

냉난방기 청소용역 : 115,000원*1회= 115,000

3.[초]시설일반관리 27,915 21,710 6,205

1.일반수용비 26,955 20,750 6,205 소규모수선비 : 2,599,000원*3회= 7,797,000

재난대응운영비 : 158,000원*1식= 158,000

지적측량비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

일용인부 등 운영비 : -340,000원*2회= -680,000

2.운영수당 360 360 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 4,600 3,000 1,600

1.공무직인건비 4,000 2,400 1,600 (자체)미화원인건비 : 400,000원*4월= 1,600,000

2.일반수용비 300 300 0

주영숙 2023년 11월 07일 11시 32분 33초 11 전라북도교육청 성덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 300 300 0

5.[초]당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.[초]학교운영위원회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 6,500 -6,500

1.예비비 0 6,500 -6,500

1.예비비 0 6,500 -6,500

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 초등 예비비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 339,737 213,507 126,230
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